
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / C.A. / 15.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 379/2020 

privind solicitarea transferului din domeniul public al Statului și administrarea R.N.P. Romsilva, în 

domeniul public al Municipiului Baia Mare, a două porțiuni din drumuri forestiere care se suprapun 

cu str. Blidari, situate în intravilanul Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

485/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 485/2020 

• Raportul de specialitate nr. 1325/2020, promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

solicitarea trecerii din domeniul public al Statului și administrarea R.N.P. Romsi lva, în 

domeniul public al Municipiului Baia Mare, a două porțiuni din drumuri forestiere care se 

suprapun cu str. Blidari, situate în intravilanul Municipiului Baia Mare, identificate în anexa 

grafică la adresa nr. 13321/22.07.2020 comunicată de Direcția Silvică Maramureș;  

• Adresa nr. 13321/22.07.2020 prin care Regia Națională a Pădurilor – ROMSILVA, Direcția 

Silvică Maramureș ne face cunoscut că tronsoanele 1, 2, 3 și 4, aferente străzii Blidari, fac 

parte din drumul auto forestier FE013 Blidari, iar port iunea de intravilan a unei deviatii spre 

valea Pistruia a străzii Blidari face parte din drumul auto forestier FE014 Pistruia1  - Pistruia2, 

proprietatea publică a Statului Român și administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – 

ROMSILVA  

 

Având în vedere: 

 

 Ordonanța nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare;  

 Art. 860 din Codul Civil;  

 Art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (7), lit. m, alin. (10), lit. b, alin. (14), art. 292, alin. (1) din O.U.G. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Avizele favorabile ale comisiei de buget, comisiei de urbanism și comisiei juridice din cadrul 

Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă solicitarea de trecere din domeniul public al Statului și administrarea Regiei 

Naționale a Pădurilor - Romsilva, în domeniul public al Municipiului Baia Mare, a unei porțiuni 

situate în intravilanul Municipiului Baia Mare, din drumul auto forestier FE013 Creangă - 



2 

 

 

 

  9  ex. / C.A. / 15.01.2021  

Roasei, identificat în inventarul bunurilor statului, întocmit de Ministerul Finanțelor cu nr. 2600 și 

nr. 2626. 

Art.2 Se aprobă solicitarea de trecere din domeniul public al Statului și administrarea Regiei 

Naționale a Pădurilor - Romsilva, în domeniul public al Municipiului Baia Mare, a unei porțiuni 

situate în intravilanul municipiului Baia Mare, din drumul auto forestier FE014 Pistruia, 

identificat în inventarul bunurilor statului, întocmit de Ministerul Finanțelor cu nr. 2613 și nr.  

2614. 

Art.3 Se aprobă întocmirea documentațiilor topo - cadastrale pentru realizarea întabulării acestor 

tronsoane în domeniul public al statului, prin procedurile legale inițiate de către administratorul 

legal actual R.N.P. Romsilva, în vederea realizării transferului în proprietatea publică a 

municipiului Baia Mare.  

Art.4 Având în vedere interesul public local, se aprobă alocarea de la bugetul local al Municipiului 

Baia Mare, a fondurilor necesare realizării operațiunilor tehnice și juridice necesare realizării 

efective a trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al municipiului , a terenurilor 

aferente celor două drumuri, identificate la art. 1 și art. 2 al prezentei hotărâri. 

Art.5 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea solicitărilor adresate 

administratorului legal al drumurilor, pentru inițierea Proiectului de Hotărâre de Guvern și a 

tuturor documentelor legale necesare realizării operațiunilor tehnice și juridice , pentru 

realizarea transferului. 

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția Patrimoniu 

și Direcția Economică. 

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcţia Patrimoniu;  

 Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

 Regia Națională a Pădurilor – ROMSILVA; 

 Direcția Silvică Maramureș; 

 Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

            Ardelean Radu Daniel                                  Contrasemnat pentru legalitate  

            Preşedinte de şedinţă                                  Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


